kk 3 G Dicit Augustin.

¶ Dixit Augustinus. Poterat filio orare: nisi q̄ voluit nos etiam in orando docere et notam facere orationem in presentium et futurorum edificationem. b. Pater. In quo docet q̄s sit orandus: et q̄ fidenter orandus est: quia pater. c. Venit hora. Augustinus: Non urgente fato: sed disponente deo: qui sine tempore ordinavit omnia que et sunt per tempora ordine congruo. c. Venit hora: quam ad patientiam constitui tecum: mea voluntate: non necessitate ordinata.

Simile. s. xij. a. Sciens Iesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo. et. Supra. xij. d. Venit hora ut clarificet filius hominis. Et. vij. c. Nemo apprehendit eum: quia nondum venerat hora eius. Et. vij. d. Nemo misit in illi manus: quia nondum venerat hora eius. Et in eodem. a. Tempus meum nondum advenit. Et. s. ij. a. Nondum venit hora mea. d. Clarifica filium tuum. Permittens meritis passionis: petit claritatem resurrectionis. Augustinus. Humilitas in passione: claritas in resurrectione cepit. q. d. venit hora passionis seminanda humilitatis: non differas gratia resurrectionis.

Clarifica filium tuum Ps. 103.

Valos ab eius consortio segregando. Unde post resurrectionem nunquam fuit cum matre. s. xij. d. Nunc clarificatus est filius hominis recedente. s. iuda a collegio.

Immortalitate et gloriosam resurrectionem tribuendo. s. xij. d. Et deus clarificavit eum in semetipso: et continuo clarificabit eum. Ps. Amictus lumine: id est luminoso corpore.

Nomen eius dilatando: quod factum est per predicationem apostolorum. s. xij. d. Pater clarifica nomen tuum.

Passioni me exponendo: s. Chrysostomus. m. s. xij. d. Venit hora ut clarificetur filius hominis: id est crucifigatur.

¶ Et filius tuus clarificet te: in cognitione hominum et conversione gentium per apostolos. Dicitur enim pater non in se maior: sed cum nobis invidescit. Et est sensus: Resuscita me: ut per meam resurrectionem innotescas hominibus. Et bene dicitur q̄ clarificet te: id est notum faciet te omni carni per apostolos. ¶ Sicut dedisti ei homini: s. potestatem omnis carnis: id est omnis hominis: a parte totum: sicut nomine anime intelligit totus homo. Roma. xij. a. Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. q. d. sic a te habet omnia potestatem: ita te omnibus notificabit quantum est in se. Esa. xl. b. Videbit omnis caro salutarem dei. s. i. a. Illuminat omnem hominem. Vel clarificet te: sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: id est omni homini te manifestet quem tu dedisti ei. Et sic legitur tibi de bonis qui specialiter dicuntur esse sub potestate et regimine christi. Job. belis. ij. g. Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Sic autem dedisti: vel ad hoc: b. At omne quod dedisti ei: id est precipuum: i. Det eis. s. vitam eternam. Vel sic continua: d. Clarifica filium tuum: et qualiter: ¶ Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: id est declarata et manifesta per meam resurrectionem qualiter mihi dederis omnia potestatem. Barth. xxvij. d. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. s. xij. a. Sciens quia omnia dedit ei pater in manus. Ps. In manu eius sunt omnes fines terre. Chrysostomus sic legit: b. Pater venit hora: id est tempus et oportunitas parandi. d. Glorifica nomen tuum: q. d. peto mortem: ¶ Et et filius tuus glorificet te: per eandem mortem. In quo ostendit q̄ non inuitus ad crucem venit: qui gloriam vocat rem hanc et orat ut fiat. Nec solum glorificatus est filius per crucem: sed et pater. Nam ante crucem quidem: neque iudei patrem sciverant. Unde Esa. j. a. Israel me non cognovit. Post crucem solum orbis terrarum omnino cucurrit. Deinde ostendit et modum glorie: et qualiter eum

Luc. 3. a.

Ps. 94.

glorificabit. ¶ Sicut dedisti ei: ¶ est filio: s. potestatem omnis carnis: non tamen iudeorum sed et gentium. q. d. non solum predicabit iudeis: sed in toto orbe glorificabitur: quia sicut dominus est omnium: sic et predicabit omnibus. In quo innuit conversionem gentium. Quia enim prius dixerat: Barth. x. a. In viam gentium ne abieritis. Debebat autem et postea dicere: Eritis docere omnes gentes: Barth. xxvij. d. Ideo precepit dicit et patrem hoc vo-

¶ dñe qd̄ dedisti ei det eis vitam eternam. Hec est autem vita eterna: ut cognoscant te solum deum verum: et quem misisti iesum christum.

lentem: cum dicit: Dedisti ei potestatem omnis carnis: vocande et convertende per apostolos. q. d. patri placet hoc. Hoc autem ideo dicit patri placere: ut sedet eorum scandalum futurum: quia hoc vehementer scandalizabat iudeos et etiam discipulos. s. predicare gentibus. Unde etiam vix petrus potuit criminationes eorum effugere: dicens visionem de lintheo: Act. xj. a. Sed quid est qd̄ dicit: Dedisti ei potestatem etc. Ergo aliquando non habuit si ei dedit. Ite in hoc videtur minor. Solutio. Dedit ei filio dei: id est eum omnipotentem genuit. Simile. s. v. c. Sicut pater habet vitam in semetipso: sic dedit et filio etc. Vel dedit ei homini ab instanti sue conceptionis. Vel dedit ei post resurrectionem per declarationem. Et sicut illud Barth. xxvij. d. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et habet simile Ps. l. b. Dedit illi nomen qd̄ est super omne nomen etc. Chrysostomus sic solvit. Dedit ei potestatem omnis carnis. i. patri placet: et pater vult qd̄ non tamen trahat ad se iudeos: sed et gentibus dominet per gratiam et fidem. Quia enim eos missus erat ad gentes ut non extiment qd̄ hoc faciat nova et propria voluntate: maxime cum dixerit eis: Non sum missus nisi ad vos etc. Barth. xv. c. Ideo ostendit qd̄ patri hoc placet. Si autem ita vult et humiliter de se loquitur: non est mirum quia sic eos edificabat. Magnam autem dicere de se magis obstabat quia nihil magnum de eo interim imaginabatur. Item Augustinus. e. ¶ Et filius tuus clarificet te etc. Si ergo eo modo te glorificat filius: sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: et sic dedisti: ut omne quod dedisti ei det eis vitam eternam: et hec est vita eterna ut cognoscant te. Sic te igitur filius glorificat ut omnibus quos dedisti ei te cognitum faciat. Item quid est qd̄ dicit: omnis carnis: ¶ Non enim omnes crediderunt. Solutio. Quam ad eum pertinet: omnes crediderunt. Si quo quidam non attenderunt his que dicebant: non eius qui docebat est criminosus: sed eorum qui non susceperunt. b. ¶ Et omne quod dedisti ei: quasi sic te clarificet: vel ad hoc dedisti ut det eis vitam eternam. Et quid est vita eterna: vel quid est causa vite eterne meritoria: subdit: ¶ Hec est autem vita eterna: id est causa meritoria vite eterne. ¶ Et cognoscant te: per fidem. Vel hec vita eterna: cognoscere per specie: ¶ Et solum deum verum: et quem misisti iesum christum. Sed obijciatur. Si pater Iesus est deus verus: non ergo Iesus christus. Respondemus sicut Chrysostomus. Solum verum deum dicit: ad differentiam idolorum: quia dicuntur dei: sed non sunt vere dei. Ideo autem hoc dicit: quia ad gentes eos mittebat qui colebant idola. Unde sicut hoc non excludit filium nec spiritum sanctum. Vel sicut Augustinus hoc ordine legitur littera: ¶ Et te et quem misisti iesum christum cognoscant solum verum deum. Consequenter autem et spiritum sanctum intelligit: quia spiritus est patris et filii tanquam charitas substantialis.

¶ Et cognoscant te solum deum verum: et quem misisti iesum christum: de filio humanitate: quia illa terra viventium fuit lac et mel. Item queritur de hoc: ¶ Hec est autem vita eterna ut cognoscant te solum etc. Ergo cognoscere deum est vita eterna. Ad idem facit illud quod dicit super Ps. Ostendam illi salutarem meum: s. id est christum in maiestate. Hec visio est tota merces. ¶ Sed contra.

De pe. d. 4. c. et bono

Ps. 94.

¶ Sed contra Augustinus in primo libro... ¶ Sed contra Augustinus in primo libro... ¶ Sed contra Augustinus in primo libro...

Charitas substantialis et cōsubstantialis amboꝝ: quia tota trinitas est vnus solus ver⁹ de⁹. Sed adhuc potest queri: quare non exprimit psonam spiritussancti: Si enim dicat q per extrema intelligit tanq̄ medium: hoc nihil videt esse: imo potius econuerso: quia medium non potest intelligi sine extre-
 mis: extrema autem intelligunt bene sine medio. Potius ergo debuit dicere: vt cognoscant spiritussanctū: q̄ patrem et filiū. Solutio. Sicut dicit Augustin⁹ in libro de trinitate: Siue verbo audiamus / ostēde nobis filiū: siue audiamus / ostēde nobis patrem / tantūdem valet: quia neuter sine altero ostendi pōt. Vnū quip⁹ sunt: sicut ipse ait: Ego et pater vnus sum. s. r. f. Et. i. Joh. ij. a. Videbimus eum sicut est in propria. s. essentia q̄ vna est trium psonarum. Unde vnam vidēdo eodē visu numero videm⁹ aliam: sed mō nō eodē motu numero mouemur in om̄s personas. Dicendo ergo: vt cognoscant te et iesum christum: intelligit etiam cognitio spiritussancti. De patre tamē spectaliter exprimit: quia huius cognitionem vebementer desiderabant. Unde. s. xiiij. a. dicit: Ostende nobis patrem. De filio etiam exprimit: quia de ipso erat multa contradictio. De spiritussancto autem non exprimit: quia nondum nouerant spiritussanctum: sed de eo plenius cognituri erant per ipsum san-
 ctūsanctum.

B

Sed contra. Augustin⁹ in primo libro de doctrina christiana dicit: Hęc autē summa merces est: vt ipso perfruamur: Ergo fructio est summa merces: Non ergo visio est tota merces. Item super illud Ps. Laudate dominū quoniam bonus est psalm⁹. Ibi dicit Glo. laudis causam: dicit: Quoniam bonus est psalmus: Hęc est tota merces laudantis. q. d. ideo laudate: quia bonus est laudare: ipsa enī laus dei est nostra beatitudo. Item sup Ps. Psallā deo meo q̄dū sum: dicit Glo. Psallam q̄dū sum: id est sine fine: quia in illo sine fine sum. Hoc ideo dicit: ne putetur alius actus esse illius vite q̄ psallere. Solutio. Visio est merces et beatitudo nostra: similiter et dilectio et fructio: sed quia habita visione / de necessitate ex hoc sequit⁹ dilectio et fructio: ideo dicit potius visio merces tota. Nec excludunt p hoc dilectio et fructio: quia vbi vnus propter alterum: ibi vtroque rātū. Ad illud: Hęc visio ē tota merces: dicendū: q̄ totū sonat ibi in perfectionē / nō in integritatem. In-
 tēgritas enim mercedis complectit⁹ visionem / dilectionē / fructio-
 nem. Et eodem modo soluet⁹ de fructione et de laude. Fructio enim dicit summa merces: quia summe bonitatis est fructio. Et laus dicit tota merces: id est perfecta: quia ex p̄dictis surgit: nec ea excludit. Unde Augustin⁹. Videbim⁹ / amabim⁹ / laudabim⁹. Sed querit⁹ quare nō sit dos sicut alia: cū dicat merces sicut alia. Ad hoc dandū est: q̄ habitus charitatis dos est: motus autem ex eo procedēs est merces: quia viuunt anima / sicut mulier ex dote sua habet q̄ viuat. Similiter visio habitus est dos / motus ex eo procedens est merces: et fructio habit⁹ hoc modo. Quia ergo laus non est habitus nec habet specialem habitum et separatam: sed est motus habitus qui est visio. Cognito enim deo / habiliter sumus ad deū laudandū quasi ex necessitate. Quia inquam ita est / laus non est dos sed quasi puentus dotis: vnde dicit merces / sed non dos. a **Ego te clarificauit super terram** / p̄dicando et miracula faciendo in nomine tuo. q. d. dixi vt filius tuus clarificet te plenius post resurrectionē: vel plenissime in eterna visione. Tunc enim perfecta erit clarificatio vel glorificatio patris in sanctis suis. Sed interim etiam nūc tam clarificauit te: id est clarificabo in mea resurrectione et apostolorū p̄dicatiōe. Vel clarificauit in mea p̄dicatiōe et cōuersatione et miraculorū operatiōe. Chryf. **Glorificauit in terra.** Vñ dixit in terra: In celo enim glorificat⁹ est / vt in natura sua gloriā habens et ab angelis adoratus: sed in gentib⁹ erat ignotus. Gloriā ergo hic vocat q̄ est p̄ hominū culturā. Unde subdit quō clarificabis. b **Opus cōsummaui qd̄ dedisti mihi**

vt faciā. Augustin⁹. Idem est ac si aperte dicat: Clarifica-
 bo te gentib⁹ p̄dicando: opus cōsummando passionis: quod iam factum est in p̄destinatione: et pro iam facto est habendū: quia certissime est futurū. Vel fm Chryf. opus sibi datum a patre notat clarificare ipsum in gentibus. Sed quomō tunc dicit: **Opus consummaui** / vel / **finiui** / cum nondum esset inchoata p̄dicatio gentium: Et ad hoc rōdet sic: **Opus finiui**: id est que et mei ipsi? Ant oia feci. Vel p̄teritū p futuro dicit more p̄phetarū. Vel verius: quia iam omne erat factum in radice. Radix enī bonorū submissa erat / ex qua omnino debebāt sequi fructus. c **Qd̄ dedisti mihi vt faciā**: sicut dicit Esa. xliij. b. Dedit te in lucē gentium. Et loquit⁹ cōdescensiuē: id est placet patri. d **Et nūc clarifica me. q. d.** ego te clarificauit: id est clarificabo in gentibus: et vt clarificē te / clarifica me tu

pater. Vel / glorifica me: quia sū obscurus et in gloriosus in terra / glorifica me in celo: et hoc est / e **Apud temetipsum** / resuscitatu. s. ad dexterā tuā collocando. f **Clarifica te.** Chryfostom⁹: incorruptione: et vt in throno sedeam regali. g **Quā habui p̄ usq̄ mūdus fieret apud te**: qz ab initio p̄ordinatum est q̄ deus sic hominē illum exaltaret. Vel potest dici q̄ petit glorificari vel clarificari fm deitaret: id est vt manifestet ei⁹ gloria qua ab eterno est patri equalis. Et est sensus: o **Clarifica me tu pater.** i. ostende me clarū et gloriosum: e **Apud temetipsum**: id est tibi esse equalē. g **Quā habui etc.** fm illud Phil. ij. a. Nō rapinam arbitratus est se esse equalem deo etc. Vel sic: o **Clarifica me** / fm hominē: f **Claritate quā habui etc.** fm deitatem: id est sicut decet filiū dei hominē factum clarificari: vel eandem gloriam da homini que est filij dei. Et hoc dicit propter vnionem. Ille enim homo dicit deus / dicit creator sicut et filius dei. Et ostendit meritum clarificationis sue fm hominem: quia patrē clarificauit. Unde dicit: b **Manifestaui nomen tuū hominibus**: apostolis. s. et iudētis quibus p̄dicauit tūc. Vel aliter cōnuat⁹ fm Chryfostomū. Dixerat: **Ego te glorificauit**: op⁹ finiui etc. ideo hic explanat quale opus. Hoc. s. manifestauit nomen tuum: et p verba et per res: id est per miracula. k **Domib⁹ quos dedisti mihi de mūdo**: quod potest intelligi de omnibus credituris. Et dicit factum quod erat futurum certissime. Vel specialiter loquitur de discipulis hic qui iam crediderant: et per quos alij erant credituri. Et legitur: b **Manifestaui** / iam in parte: sed postea plenissime manifestabo per spiritussanctum: i **Nomen tuum**: non q̄ dicertis deus: quod erat notū in iudētis prius: sed q̄ dicertis pater meus: quod sine filio non noscitur. l **Quos dedisti mihi**: vt. s. vj. c. Nemo venit ad me nisi pater me⁹ traxerit eū. Et tamē ipse est via / sicut ipse dicit. s. xiiij. a. Sed **Dedisti** dicit: per hoc cōstruens duo: q̄ non est contrarius patri: et q̄ vult pater crediti filio. m **Quos dedisti mihi**: instruendos: n **Qui erant**: potestate / creatione. o **Et mihi eos dedisti** / ad docēdum: vt mihi subditi sint obedientia et fide. Chryfostomus. Rursus hic vnamimitatem filij et patris ostendit: et quoniam valde amat⁹ est a patre: Qui enim eos fecit et pcurat qualiter indiguit eos accipere a patre: Omnia enim per ipsum facta sunt. Si ho hu mane hoc vis inuestigare: et sicut sonat verbum intelligere: ridiculosum sequet⁹ et inconueniens. s. q̄ pater dans filio de-
 sūt domin⁹ esse. Item quod inconuenientius etiam est / sequetur. s. q̄ cum erant patris / tunc imperfecti erant: cum vero ad filium venerint / tunc fieri perfecti: quia. s. tunc sermonem ser-
 uauerunt et cognouerunt omnia que ante non cognouerunt. Vel sic: n **Qui erāt**: per p̄destinationē. o **Et mihi eos dedisti**: per p̄sentem / viuificationem. Vel / n **Qui erant**: vt in istis fm deitatem: et mei similiter. o **Et mihi eos dedisti**: vt in istis / mihi hominū vt in me crederent. Et nō solum hoc: immo /

ter

ps. 146.

ps. 103.

22. II. de c. vii.

Euangelij scdm Iohannem

Et sermonem tuum seruauerunt: id est in fide permanerunt sermonis tui. Uel seruauerunt per operationem. Uel sicut Chrysostomus...

Aug. Cognouerunt quia omnia que dediti mihi sunt...

Et meum

sti mihi hominum: ut mihi filio signedo: f. Pedit eis: nihil mutado. An. s. xij. g. Que ego loquor...

Et sermonem tuum seruauerunt. Nunc cognouerunt quia omnia que dediti mihi sunt...

condescensionis est sermo. Et per hoc vult ostendere: quoniam non ut alienus a patre ventus eos abstulit...

pro his quos dediti mihi: quia tui sunt. Et mea omnia tua sunt: et tua mea sunt...

filii maiore: Uel. xv. g. Fili tu mecum es semper: oia mea tua sunt: illud dictum est de his omnibus creaturis...

mundo. Et ne credas dedisse et non sibi retinere sed amisisse...

De cele. n. c. cum marte

P. 116

P. 116

Vertical text in the right margin, including phrases like 'et non sibi retinere' and 'De cele. n. c. cum marte'.

Vnius essentie: ita ipsi sunt vni participatioe illius essentie que deus est. Vel vt sint vni participatione vni .i. spissancti: q. corpus ecclesie copaginat z facit vnu z vniuat. j. Corinth. x. d. Unus panis z vnum corpus multi sumus. Cant. vj. b. Una est coluba mea: vna est pfecta mea. Aug. No ait: vt nobiscu sint vni: aut vt sint vni ipsi et nos: sicut vnum sum? nos: sed ait: **Ut sint vnum sicut z nos: ipsi vt q. in natura sua sint vnum: sicut z nos in nostra vnum sumus: id est in diuina natura: de qua alibi dicit:**

Ego z pater vni sumus.

Et nos. Cum essem cu eis: ego seruabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi ego custodiui: et nemo ex eis perijt nisi filius perditionis: vt scriptura impleat. Hinc autē ad te

futorum. Et cetera similiter cōdescensue dicit: sicut etiam p prophetas deus pater humano modo loquitur. Sequitur: **Quos dedisti mihi ego custodiui: instruēdo: consolando p̄sentia corporali.** Et nemo ex eis perijt nisi filius perditionis: id est iudas ad perditionē p̄destinat: vt dicit Augustinus. Et expone id est p̄scitus. **Uel**

venio: et hec loquor i mūdo ut habeat gaudiū meū impletū in semetipsis. Ego dedi eis p̄monē tuū: et mūdus eos odio habuit: qz nōn sunt de mūdo sicut et ego nō sum de mūdo.

Filius perditionis: id est imitator diaboli: per quē perditio venit i mundū. **Uel filius perditionis:** id est perditus: id est damnatus. Et dicit sic ad expressionem:

15.c.

sicut z illud. j. Thessal. ij. a. Nisi reuelatus fuerit homo peccati filius perditionis zc. Job. xxj. d. In diem pditionis seruatur malus. Sed obijcitur de hoc: quia dicit. s. vj. d. Omne quod dedisti mihi non perdam ex eo. Ibi neminem excipit: Solutio Chrysostomi. Ibi intelligitur: non perdam: quantum in me est: quod et manifestius dicit alibi. scz. s. vj. d. Non est clam eum foras: id est non a mea causa: neq. me impellente neq. derelinquente: si q. a seipsis exiunt et recedunt: ex necessitate nō traho. **g. Ut scriptura impleatur:** que hoc de illo prophetauit in Ps. Deus laudem meam ne tacueris zc. Et ponit li. vj. cōsecutiue: nō causaliter. Unde Chrysostomus. Proprius hic scripturę est modus: vt causam ponere ea que ex euentu contingunt: z oportet omnia diligenter inuestigare: et modū eius qui loquitur: z materiā z leges scripturę si demum non debemus paralogizari. **h. Nunc autem ad te venio:** per mortem: vnde desolabunt discipuli mei.

Ps. 108.

Uel ideo quia recessurus sum corporali p̄sentia in consolationem eorum: **hec loquor:** eis adhuc existens: **in mūdo:** cum eis: **ut habeant gaudiū meū impletū:** vt plenum: fm Chrysostomū: **in semetipsis:** id est vt gaudium de me habitum semper habeant: et tristitia a me non recedant. Chrysostomus. Cuius gratia p̄dicta cōdescensue dixerit: hic aperit. s. propter illorū gaudium z requiem: z vt tumultuē imperfectiores existentes. Uel sic: **h. Nunc ad te venio:** quia ego custodiui eos: sed nunc peracta obedientia: ad te venio: id est in p̄ximo est vt vadā. **Uel** interim: **hec loquor:** adhuc existēs in mūdo. Et ad quid: **ut habeant gaudiū meū impletū in semetipsis.** Aug. Hoc gaudiū est de quo superius ait: **ut sint vnum sicut z nos.** Hoc gaudium suum: id est a se in eos collatum: in eis dicit implendum: propter quod se locutum dicit in mundo. Hęc est illa pax z beatitudo in futuro seculo. Phil. iij. b. Pax dei que exuperat omnē sensum. Propter quā consequēdam temperāter et iuste z pie viuendū est in hoc seculo. De hoc dicit. s. xvj. g. Hęc locutus sum vobis vt i me pacē habeatis. Et lege sic: **ut habeat impletū i adeptōe gl̄ie.** **In semetipsis:** nō tm̄ in aia: sed etiā in corpore redūdans z inūdans. Job. xix. d. Quē visurus sum ego ipse et nō alius. Et qz dixerat: **Serua eos:** dicit causam p̄pter quā digni sunt diligentia patris: quia propter sermonem eius odio habiti sunt. Et hoc est: **ego dedi eis sermōnē tuū.** i. quod docui eos tibi placuit z tuū fuit.

8. eodē. b. et. 7. eodē. d.

Uel ideo: **mūdus eos odio habuit.** i. mūdant: z maxime iudei. Et loquit: vt dicit Aug. de futuris passionib. eorū z odiis. Et cur odio habuit: adhuc subdit: **quia non sūt de mūdo:** quantum ad act. malos. **Et ego nō sū de mūdo.** i. de numero vel de cōsortio malorū. q. d. ideo eos odiūt: sic et me odio habuerūt. s. xv. c. Si vos odit mūdus scitote qz me porē vob odio habuit. Chrysostomus. Cū p̄uosi facti p̄secutionē patimur a malis: ne anxietur neq. tristetur: **talē em̄ bz naturā:** vbiq. odiū parere assuevit apud p̄ncipios. S. z ne doleam. Hoc em̄ p̄turis ē signū. Propterea chrysostomus ait: **Si de mūdo essetis: mūdus qd suū erat diligeret.** s. xv. c.

Et alibi rursus

Uel **essem cum eis:** corporalī p̄sentia: **ego seruabā eos:** ego homo eram eis instructor et consolator: Sed non sine te: Unde subdit: **in nomine tuo.** i. tuo adiutorio: vel tua potentia: vel ad honorē tuum. q. d. Ideo serua eos modo cū recedo i nomie tuo: in quo p̄us eos seruabam. Sed hic possūt queri multa. Primo: quomō competat ei vt roget patrē: cū patri sit equalis. Itē quare ita distinguit: **p̄ eis rogo:** nō p̄ mūdo. Et ad hoc respōdet: q. rogat patrē in q̄tū est minor patrē. i. fm hominē: vt dicit Aug. Sed ad huc querit Chrysostomus. Ad quid etiā fm q. homo rogauerit patrē quasi nesciente: cum nō indigerēt ei desiderii scire p̄ vocalē orationē. Itē quid sibi vult illa diuīso: **Pro eis rogo:** nō p̄ mūdo. Rūdem fm Chrysostomus. Propt̄ nihil aliud facit orōnē nisi vt discat amorē quē habet ad eos: Qui em̄ nō solum que a seipso sunt amico tribuit: sed z alium in hoc rogat: ampliorē ostēdit amorē. Ideo etiā diuīsiōnē facit in orationē: vt notet specialitatē ad discipulos siue specialē amorē. Si autē obijcitur: q. pro mūdo orauit: cū in cruce p̄ trāsgressorib. orauit: vt dicit. Esa. liij. d. et Luc. xxiij. e. Respōdētū est: **Pro mūdo rogo:** id est p̄ mūdānis finaliter nō rogo efficaciter. Itē querit quid est qd dicit: **Pater sancte serua eos:** et postea subdit: **Cum essem cum eis seruabā eos.** q. d. quia vado: tibi eos cōmendo. Chrysostomus. Ex hoc videt q. abiens non possit eos seruare. Augustinus. Itē videt significare q. vicissim eos seruent pater et filius: et quasi succedat alius qm̄ discesserit alius. Ad hoc respōdet Augustinus dicens: **Simul nos custodiūt pater z filius et spissanctus:** qui est vnus verus deus: sed scriptura sic loquit: quia nos non leuat nisi descendat ad nos: sicut verbū caro factū descendit vt leuaret: non cecidit vt taceret. Si descendētē cognouim. cum leuante surgam. z intelligamus. Cum ita loquit: debem. p̄sonas distinguere: non separare naturas. Quādo ergo seruabat discipulos suos filius p̄sentia corporali: non expectabat pater ad custodiendū succedere filio discedente: sed eos ambo seruabāt potētia spiritali. Et quando ab eis abstulit filius p̄sentiam corporalē: tenuit eum pater custodiām spiritalē: quia et quādo eos custodiēdos filius homo accepit: custodiē paterne nō eos abstulit: z cū pater filio custodiēdos dedit: nō dedit sine ipso filio cū dedit: sed dedit boi filio: non sine deo eodē ipso vtis filio. Chrysostomus etiā de hoc apertū dicit: q. loquit humane et quasi homo nūd. p̄pter eorum imbecillitatem. Quia enim torum credebāt amittere in absentia eius corporali: ideo dicit: **Pater sancte serua eos:** vt. s. parum respirent audientes hęc eum dicētem z patri cōmendantem. Quia enim multas ab eo cōsolationes audientes: nō persuasi erant: ideo de reliquo patri loquitur: eam que ad eos dilectionem ostendens: ac si diceret: quia ad seipsum me conuocas: illos serua: id est constitue in cautela: Ego enim venio ad te. No hoc dicit quin abiens possit seruare: sed loquit fm mentem eorum qui magis confidebāt de patre. Hoc modo etiam dixit illud: **Et iam non sum in mundo: z hi in mūdo sunt:** hoc enim suspicabāt illi. Interim igitur eis cōdescēdit. Si dixisset: **Quoniam ego seruo eos: nō ita credidissent:** ideo ait: **Pater sancte serua eos in nomine tuo:** id est per tuum ad-

Euangelij scdm Iohannem

Et alibi rursus: Luc. vi. d. Ut vobis cu benedixerint vobis homines. Et. s. vij. a. Non potest vos odisse mundus: me autem odit: qz ego testimo- niu perhibeo de illo. Sed etsi mundus eos odit: qz ego testimo- niu perhibeo de illo. Sed etsi mundus eos odit: qz ego testimo- niu perhibeo de illo.

Non rogo vt tollas eos de mundo: sed vt serues eos a malo. De mundo non sunt: sicut et ego non sum de mundo. Sanctifica eos in veritate: sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum: ita et ego misi eos in mundum: et pro eis ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tuum: sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: vt omnes vnum sint: et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate.

De mundo non sunt: sicut et ego non sum de mundo. Repetit eandem sententiam quam dixerat ad confirmationem: et vt ostendat amorem suum in commedatione eorum ad patrem. Et est sensus. Ad nihil aliud respiciunt nisi ad te: nihil commune ad terram habentes: celestis facti sunt ciues. Chrysostomus. Longa eorum componit laudationem: scilicet qz non sunt de mundo: et quonia ipse eos dedit: et quonia sermonem eius seruauerunt: et quonia propter eum odio habent. Itē qz dicit: sicut: ne tumultueris: hoc enim non similitudinem parilitatis vel expressiois: sicut cum dicit in ipso et patre: sed dicit quādam conformitatem imitationis: in qua tamē multa differentia est ad nos: qz ipse peccatus non fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. i. Pet. ij. d. Quō autem dixerit: Serues eos a malo: exponit dicens: Sanctifica eos in veritate. Chrysostomus. Serua eos non solum de periculorum ereptione: sed de ea qz in fide permanētia. Idcirco et induxit: Sanctifica eos in veritate: tua. i. sanctos fac p spiritus donationem et recta dogmata: id est erudi eos et doce veritate: et firma eos in veritate audita. Et ne quis quereret de qua veritate dicit: subdit: Sermo tuus: id est doctrina qua docuit ex te: Veritas est: id est nullū mendacium est in eo: oīno euenire oportet que dicta sunt in eo. Uel veritas est: non umbra: non typicum quid neqz corporeū. Hec veritas siue iste sermo sanctificat: id est purgat. Unde. s. xv. a. Vos mundi estis: propter sermonem quem locutus sum vobis. Et Eph. v. e. dicit de ecclesia: qz sanctificauit eā in verbo. Uel metipsum p ea vt eā alter: Sanctifica eos in veritate: p dīcanda. i. segrega eos ad veritatem p dīcandā: vel mūda: vel firma. Segregatos enim oportet esse et mūdatos et firmatos ad hoc vt veritas p dīcēt. De segregatiōe habet Act. xij. a. Segregate mibi paulū et bar-nabā in opus ad quod assumpsi eos. Gal. j. c. Cū autē placuit et qz me segregauit de vtero matris meę: et vocauit p gratiā suā vt reuelaret filiū suū in me: vt euāgelicārē illū in gentib: p dīcāto: segregarī. i. a tōcupiscētia abstrahī: vel ab amore carnali. Ps. Pater meus et mater mea dereliquerūt me. Eccl. xlvij. a. Quasi ad seps separatus a carne: sic dauid a filiis hominū. Uel Surrexit ppheta in diebus dauid: quasi ad seps separatus a carne. Ideo Leuit. x. a. in die promotionis aaron: mortui sunt filij eius: i. signū qz debet in p dīcatore mori carnalis affectus. Sed ecōtrario dicit Eccl. xvj. a. In die ortus tui non est p dīcātus vmbilicis tui. Itē sanctificatos. i. mūdōs et purgatos oportet esse p dīcatores: qz non est spectosa laus in ore peccatoris. Eccl. xv. c. Esa. vj. c. Purgata sūt labia eius. Itē sanctos: id est firmos oportet esse in veritate p dīcanda. Cū Eccl. vij. g. Mollis querere fieri iudex etc. Ideo ipū sanctus in aplīs descendit in linguis ignis: vt scīrēt se purgatos et fortificatos ad loquēdū veritatē. Eccl. ij. c. Filij hominis ne timeas eos neqz sermones eorum metuas. Et in eodē: Verba eorum ne timeas: et vultus eorum ne formides. Et idē dicit. iij. b. et iudē: et dicit. j. b. Et Esa. li. d. Quis tu vt timeas ab homine mortali? Dicit ergo: Sanctifica eos. i. firma: vel mūda: vel segrega: In veritate: p dīcanda: Et qua p dīcanda: Sermo tuus. i. euāgelij. Cū subdit: Sermo tuus veritas est. i. sine mendacijs decepti-

Ps. 26.

Act. 2. a.

one. Cū cū veritas sit in semō debem⁹ illud nostris mēdacijs adulterari. Job. xij. a. Nunquā indiget de⁹ nostro mendacio: si eos in mundum: Et pro eis ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tuum: sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: vt omnes vnum sint: et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate.

Et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tuum: sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: vt omnes vnum sint: et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate.

Et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tuum: sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: vt omnes vnum sint: et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate.

Et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tuum: sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: vt omnes vnum sint: et ego sanctifico meipsum: vt sint et ipsi sanctificati in veritate.

35. q. 10. 11. De celestia cum matre

Ps. 4.

Ps. 11.

Vertical text in the right margin, including references to 'sicut tu' and other biblical commentary.

Sicut tu pater in me et ego in te: id est sunt vni suo mo. i. fide/expectatione/dilectione/spiritus sancti participatione: sic nos sumus vni nro modo. Act. iij. f. Multitudinis credentiu erat cor vnu et. Chrys. Sicut non certissime paritatis est sed vt omnib' possibile est: sicut cu dicit: Estote misericordes sicut et pater vester misericors est: Barth. v. g. et Luc. vi. f. **E**t ipsi in nobis vni sunt. q. d. vnum sint: id est concordantes sint inuicem: vt sic nobis vni sint: qd alit fieri no potest: No em possunt nobis vni si inuicem discordauerint. Vel aliter conuina: vt sequens sit explanatio precedens. q. d. rogo vt vnum sint: id est concordantes: no in malo sed vt et ipsi in nobis vni sint. Chrys. Quid e in nobis: In fide q ad nos e et dilectione: **E**t mund' credat p eorum vnanimitate: **Q**uia tu me misisti. Hoc est qd dicit. s. xij. d. In hoc cognoscet omnes qz mei discipuli estis si dilectione habuerit ad inuicem. Sed qualiter huic credit mund' q a deo sit missus: Am pacis est deus. j. Cor. xij. g. Si seruauerit q didicerint a me: cognoscat ab auditorib' magister in discipulis: si vo altercent no dicet pacifici dei esse discipulos: No pacifici vo no cofitebunt missum a te. Ecce patet qualiter dñs semp intedit ostendere se esse ad patre eiusdem concordie. **E**t ego claritate sue: gloria: fm Chrys. qua tu dedisti mihi dedi eis: q. d. vt mundus credat per eos: dedi eis potestatem miracula faciendi et efficaciam docendi: qua et tu dedisti mihi: insup concordia amoris siue vnanimitate. Chrys. Gloria dicit ea que p signa et dogmata et vt vnanimes sint. hęc est gloria. f. vnanimitas: de qua subdit: **E**t sunt vni sicut et nos vnum sumus. Hęc gloria maior est signis et miraculis. Sic em et deū admiramur: qm no est pntio neq discordia apud natura illam diuina: et hęc est maxima gloria: ita et hi ait: ex vnitare efficiant clar. Sed qualiter patre petijt hoc eis dare: et ipse dicat hic se eis hac dare claritate? Solutio. Consolationis et cōdescensionis gra petijt fit. Qualiter autē dedit gloria in eis. f. existens et patre secū habens vt eos cōtineat: Et hoc est: **E**go in eis: p gratia eos vniens. Et ne insufficientē credant filii eos cōtinere: subdit: **E**t tu pater in me: p identitatem nature. Et ita pat est in eis: **E**t sunt cōsummati in vnum. Vel fm Chrys. Perfecti in vnu. i. vt sic p me et patre inhabitantes pfecti fiant in cōcordia. Supius em dicit: vt sint vni: sed hic plus dicit: **E**t sunt cōsummati siue pfecti in vnu: vt no solū habeat charitatē et cōcordia: sed pfectā habeat et cōtinuam et pfeuerantē. Et nota q ab hoc inchoauit sermonē. s. xij. d. Dādatū nouū do vobis vt diligatis inuicē. Et i h terminauit etiā s monē. s. xvj. g. Hęc locutus sum vobis vt in me pacē habeatis. In hoc etiā terminat istam orōne ad patre. j. eodē: **E**t dilectio qua dilexisti me et ipse sit. Et in hoc dicit psumptionē et pfectionē. Hoc est qd dicit apłs Col. iij. c. Sup oia aut hęc charitatē habete: qd e viculū pfectionis. Et. j. Timoth. j. b. Finito pcepti est charitas. f. cōsummatio. **E**t vel vt cognoscat mundus per eoz vnanimitate: vt dicit e: **Q**uia tu me misisti. Hoc qd dixerat hic repetit: vt per repetitionem certissime ostendat q plus pot par apud homines q signa. **E**t vt cognoscat q dilexisti eos sicut et me dilexisti: in hoc qd eis spectale donū tuū dedisti. f. dilectiois. Vel **D**ilexisti eos sic et me dilexisti: quia sicut ego vni genitus flagellatus sum: ita et ipsi. Heb. xij. b. Flagellat omnē filium quem recipit. Hoc autē sicut non dicit paritatem sed similitudinē quādam fm qd hominib' competit amari. Vel aliter legit ab illo loco fm Aug. **E**t mundus credat: qz tu me misisti. q. d. peto vt sint vnum per charitatē: et peto etiā vt mundus credat: id est vt ipsi habeant fidem. Dū dum enim hic dicit illos eosdē quos vniendos petiit: et vocat eos mundū: vel qrtum ad sta-

tum pteritū: vel quia sunt de mūdo: id est viuētes in hoc seculo. q. d. peto vt des eis charitatē et fidem. **E**t ego claritatem quā tu dedisti mihi dedi eis. q. d. pro eis vt homo rogo: et vt deus facio qd rogo. **C**haritatē/immortalitatis/dedi eis: id est dabo tecum vt deus: **E**t sunt vni in claritate: sicut supra in fide et charitate: Sicut et nos vnum sumus. Et p quem et ut vni de terminat dicens: **E**go in eis per gratia ad qd me misisti. **E**t tu in me: mundū recollans tibi p me. ij. Cor. v. d. In quo ostēdit se esse mediatorē: Neq em hoc ita dicitū est vt tanq pater non sit in nobis: aut nos in patre non simus: cū et in alio loco dixerit: Ad eum veniemus et mansionē apud eum faciemus. s. xij. c. **O**z ergo nūc ait: **E**go in eis et tu in me: ita dicitū est ex psona mediatoris: sicut et illud. j. Cor. iij. d. Vos charisti: charistus autē dei. **Q**d vo addidit: **E**t sunt cōsummati in vnum: ostēdit eo se pducere ad recōcillationē que fit p ipsū mediatorē vt perfecta beatitudine cui nihil tam possit adijci pfruemur. **U**n nota q supra dicit: vt sint vni: sed hic addit: **E**t sunt cōsummati in vnu: id est p charitatē. Vel ibi vnum: id est in nos qui sumus vere vni. j. Cor. vj. d. Qui adheret deo vnus spūs est cū eo. Sed qz ibi non solum erit pfecta vnio charitatis: sed et pfecta cognitio veritatis. Chrys. et Aug. **E**t cognoscat subdit. Vel vt cognoscat mundus: id est ipsi cōsummati de mūdo cognoscat ibi per specie/qd mō per fidem. Unde qd supra dicit: **E**t credat mundus: hic autē dicit vt cognoscat. **H**ic em credim: ibi cognoscemus. j. Cor. xij. d. Videm' nunc per speculū in enigmatē: tunc autē facie ad faciem. Sap. xv. a. **N**osse te sensus est cōsummatum. **C**ognoscat dicitū est qd credit nūc. f. **Q**uia tu me misisti. f. cognoscat ineffabile charitatē q me misisti. **U**n sequit: **E**t dilexisti eos sicut et me dilexisti. i. vt cōdiuiderē eis hęc reditāre quā mihi dedisti. **U**n Ro. viij. c. **H**eredes quidē dei coheredes autē charisti. Vel **D**ilexisti eos: qz in filio membra etiā ei diligit pater. **S**icut et me dilexisti: **N**ō q equalit: **N**ō em sic semp equalitē significat: sed qz me et illos vel ppter me illos: sic dicit. s. Sicut tu me misisti in mūdū: ita et ego misi eos. i. qz tu me misisti: misi illos. Ita et hic dicit: **D**ilexisti eos sicut me. i. ppter me siue qz me dilexisti. **N**ō em mēbra filij nō diligit q diligit filij: et qz eos dilexisti: vel qz me dilexisti: ideo. **P**ater quos dedisti mihi cōsummādos. i. qd traxisti ad me. s. vj. e. **N**emo venit ad me nisi p me traxerit illū. **N**ō q filij nō trahat etiā sic pat: sicut dicit s. ij. c. **D**ia trahā ad me ipsum. Et. xv. c. **E**go elegi vos de mundo: sed loquit in qrtum hō. Vel qz in patre est auctoritas principij. **V**olo vt vbi sum ego et illi sint mecū. q. d. dilexisti eos vt me recipere eos mecū: **E**t vbi sum ego: id est in celo vbi in carne moriturus sum. Vel hoc dicit: qz ita fruebat. Et habet sile. s. ij. b. **N**emo ascendit in celū nisi q descendit de celo filij hominis q est in celo. **D**icit em filij hominis esse i celo: vel ppter vnitare psonę in q de hō est: et hō de: vel qz ille hō fruebat: Vel pro certitudine dicit factū qd erat futurū de eo qrtū ad hōiem. **N**ec st mirū: qz et hoc etiā dicit apłs de mēbris suis ppter spet certitudinē. Epł. ij. g. **D**eus qui diues est i misericōdia ppter multā dilectionē q dilexit nos: et cū essem' mortuū peccatū viuificauit nos i christo: cū gfa stuari sumus: et suscitauit et cōsedere fecit in celestib' in christo iesu. Ita et hic dicit: **E**t vbi sum ego sum. i. in celo vbi morero fm formā serui. Vel vbi sum ego: fm deitate. Et nō querat vbi: qz vbiqz est deitas cū quo in bonus quisqz est est nō vbiqz sic ille: sic latroni dicit: **H**odie mecū eris i padiso et. Luc. xxij. f. **U**n et h nō satis fuit dicere: **V**olo vt vbi sū ego et illi sint: s addidit: mecū: qz et miseri pnt esse vbi et ille. **U**n p. **S**i ascēdero i celū tu illic es et. **Q**m quicūqz vbiqz fuerint

13

Euangelij scdm Johannem

¶ vbi cū fuerit: et ille ē: s̄ beati solj sūt cū illo: q̄ nō sūt beati nisi ex eo: cū illo: q̄ fructū illo: videt illū sicut ē. j. Joh. ij. a. Vbi aut nō cū illo sūt: et tñ vbi est: sūt. Et sumam̄ qualecūq; de re visibili exemplū: q̄rū ad hoc: cecus etsi ibi sit vbi lux est: non est tamē ipse cū luce: sed absens est a p̄sen- ti: ita impius etsi esse nō possit vbi christ̄ nō sit: tamē nō est cū ipso: nec boji etsi ita nūc sūt cū eo. f. p̄spe- ctem: et si sint aliquo modo cū eo. f. p̄ fide. Et q̄ loquit̄ de illa societate que est per speciem: aperit cū sub-

Matth. 11. d. Luc. 10. d.

Ar. finitum deum

2. Timoth. 4. b.

vt videant claritatem meam: quā dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi. Pater iuste mundus te non cognovit. Ego autem te cognovi: et hi cognoverunt: quia tu me misisti. Et notum feci eis

Et videat claritatem meam: vel gloriam meam: scdm Chryf. Eloquitur de claritate qua deus est: quā solum mudo corde videbunt: Barth. v. a. Esa. xxvij. b. Tollitur impius etc. In forma serui clarificata videbunt iudicantes boni et mali. Quā dedisti mihi: cum me genuisti. Chryf. dare dicit generare. Aug. Ut videat: dicit: nō vt credat: qz fidei merces est ista nō fides. Si em̄ fides. Heb. xj. a. recte diffinita est cognitio rerū q̄ nō vident: cur nō merces fidei diffinita visio rerū q̄ creditur sperabatur: Chryf. Cur non dixit: vt percipent claritatem vel gloriā meā: sed vt videat vel consideret: Rndem. Insinuat qz oīs requies illi vitę hęc ē: considerare et i filij dei: hoc et glorificari facit: sicut et Paulus dicit. ij. Cor. ij. d. Nos aut reuelata facie gloriā dei speculantes: in eandē imaginē trasformamur. Et videat dico claritatem meā: Quia dilexisti me ante constitutionem mundi. In illo em̄ dilexit nos ante constitutionem mundi: et tūc p̄destinavit qd in fine futurū est mundi. q. d. qz me diligis: caput diligis et mēbra mea q̄ p̄destinasti ad videndū gloriā meā. Vel sic lege: Et videat claritatem meā quā dedisti mihi. i. gloriā equalitatis quā ego habeo a te p̄ generationē. Et videat: Quia dilexisti me etc. i. videat amorē quo ab eterno me amasti. i. videat sp̄m̄ sanctū. Vel a. Et videat: delectabilis: Claritatem meā: id est me clarificatū fm̄ boies: Quā dedisti mihi: boi: Quia sic dicit beatus Bern. plenū prozsus oīs suauitatis dulcedi ne: videre boies boies p̄ditore. Esa. xxxij. c. Regē i decore suo videbunt. Et. b. Reuelabit glā dñi. Et. ij. c. Vox speculatoz tuoz leuaueſt vocē ad p̄dicādū vel laudādū. Et q̄ merito vel q̄ fine: Et oculo ad oculū videbūt. Eccl. xlij. c. Pulchritudinē candoris et admirabilē oculus. Sequitur: e. Pater iuste etc. Hic discernit credituros a nō credituris. q. d. dico vt credant: vt cognoscāt: vt videat: mūdus em̄ te nō cognouit. Vel sic cōtinua: Ideo hoc eis specialit̄ volo et nō mūdus: qz bī soli de mūdō cognouerūt te: et nō mūdus. Pater iuste: quē nullus habet accusare. Mundus te nō cognouit. Chryf. Quid sibi vult hoc: quā habet p̄sequētia: Re- spōdem. Quia dicebat iudei se deū scire: christū hō nescire: ideo ostendit neminē scire deū patre nisi qui filij cognouerit. Ipse em̄ filius cognoscit patre et nō illi. Unde dicit: Ego autem te cognoui. Barth. xj. d. Nemo nouit patre nisi filius. b. Et hi p̄ me mediatorē: Cognouerunt te. Per hoc inq; cognouerunt te: Quia tu me misisti in carnē. Et notū feci eis nomen tuū. i. qz pater eo: nā qz deus est nouerāt. Notū autē feci p̄ fidē q̄ est ex auditu. m. Et dilectio quā dilexisti me: inq; sum hō. Vel me in mēbris: qz diligētur mēbra p̄p̄ eū. o. In ipis sit. i. vt grām habet in se et cōcordiā. Iste em̄ est effectus dilectiōis dei ad nos. p. Et sic ego sum in ipis meis vt in templo: ideo habitē p̄ gratiā. Aug. n. Et dilectio quā dilexisti me. Usitari diceret: dilectio quā dilexisti me. De greco aut h̄mōi locutio traslata ē. Sed sile est et latine: sicut dicim: fidelē seruiturē seruiuit: strenuā militiā militauit. Et ap̄tus: Bonum certamē certauit. Quō aut dilectio qua dilexit pater filij est et in nobis: nisi qz mēbra eius sum: et in illo diligimur cū ipse diligit totū. i. caput et cor-

pus: Ideo subleuauit: p. Et ego in ipis: tanq; diceret: qm̄ ego sū et in ipis. In nobis em̄ tanq; deus in tēplo suo: et aliē etiā tanq; caput i mēbris: qz et nos ipse sum: cū fm̄ boiem et capitis corp sum. Ipse em̄ inq; hō homo caput est: Eph. j. d. Ipse dedit caput sup omnē ecclesiā.

nomen tuū: et notum faciam in vt dilectio qua dilexisti me in ipis sit: et ego in ipis. Hęc cum dixisset iesus: egressus est cum discipulis suis trans torrentem cedron.

sus est cū discipulis suis etc. Mō qz statim post hęc: sed qz non ante ista: vt dicit Aug. Vel fm̄ Chryf. Hęc locutus est eis. Sed qd dicit o iohānes: nōne patri loq;bat et orabat: Prop̄ qd igit nō dicit qz cessat ab orōne venit illuc: Rndem: mus: qm̄ oro nō fuit: sed loquela p̄pter discipulos facta. Egressus ē cū discipulis suis tras torrentē cedron. i. cedroz. Et nota qz iesus venit i villā q̄ dicitur gessemant: q̄ est ad radicē mōtis oliueti: et tras torrentē cedro. Cedro autē gressus ē pluralis greco: q̄ latine dicitur cedroz. Et dicitur cedroz p̄ multitudinē cedrozū circa illū locū. In libro. j. Sachab. xv. g. Bādauit ei edificare cedronē. Ibi dicit Elio. Rabani: qz cedro vallis ē vel torrens iux hierlm̄ ad orientālē plagā. Scdm̄ b̄ sic legit: s. Trans torrentē cedron. i. q̄ dicit cedron.

Abi erat hortus. Hęc cum dixisset iesus egressus est etc. Post verba debent sequi opera. Et nota quod dicitur. Egressus est cū discipulis suis: quia grece quitur pastorem. Iudic. ix. f. Dixit abimelech ad socios: qd me videritis facere cito facite: igit certatim ramos de arborib; p̄cidetes sequebantur ducē. s. Tras torrentē cedro vbi erat hortus. Volēs ire in hortū: p̄ quē paradysus itelligit: trasit p̄ torrentē. i. p̄ tribulationē et crucē: quia hęc est via vñ martyres p̄transierūt. Et i. Ps. Torrentē p̄transiuit anima nostra etc. Esa. xxvij. d. Flagellū inudās cū transierit nō veniet sup nos. i. tribulatio dicitur torrens: q̄ ad bonos: qz cū impetu et cito trasit p̄ eos: et q̄si ad momentū. Quo ad malos dicitur fluu: qz perennis ē in abundātia. Esa. xxx. g. Erit transitus virge fundat: quia virga. i. pena q̄ transit in bonis fundat in malis. Uñ Esa. xxvij. d. Flagellū inudans cū trasierit p̄ bonis: eritis in cōculcationē vos mali. Cedro. i. cedroz ab effectu: quia torrens tribulatiōis facit et nutrit cedros. i. odoriferos. Uñ de beato andrea cārat: Dillexit andrea dñs in odorem suauitatis: Et magnus fuit odor dñi de beato laurentio: qui combussit antemurale suū vt custodiret castrū anime suę: et bonū odore carnis suę sup ignē faceret dñi. Uñ. ij. Cor. ij. d. Deo autē gratias q̄ semp triumphat nos in christo iesu. i. fac triumphare in tribulationib;: et odore nēticie suę p̄manserat p̄ nos in omni loco: qz christi bonus odor sumus deo. Et Bern. vij. d. Post diluuis odorat: ē dñs odor: suauitatis de sacrificio noe. Ite tribulatio facit cedros. i. impuribiles p̄ plantimonia: qz carnē arcet a putredine: sic virga expellit tineā et h̄mē de veste: Et sic myrrha fuit a corrupōe: vñ significat p̄ myrrhā. Cant. v. b. Danus meq; distillauit myrrhā p̄mā. Prima myrrha ē martyrisca: ē mortificatio penitentiā. Ite significat p̄ salē: q̄ arcet h̄mes et putredinē et ferocē: Ideo in sacrificio ponēdū ē sal: qz caro nra nūq; est dñi sacrificio: nisi sit ibi salis incorruptio. Ro. xij. a. Obsecro vos vt exhibeatis corpora v̄ra etc. Eccl. xlij. c. Gelu sic salē effundet sup terrā. Ite tribulatio facit altos: qz sustinētes eleuat ad cēlum et ad deū. Greg. Mala q̄ nos hic premūt ad deū ire cōpellūt. Dich. ij. c. Surgite et ite quia non habetis hic requiem. Bern. vij. c. Multiplicate s̄q; aque et eleuaueſt arcā i sublimē a terra. Ad Torrens cedron: qd interpretatur: s. s. s. obumbratio cor: quia tribulatio vmbra culū est homini cōtra estum diuini furoris. Uñ Ps. Obumbrasti sup caput meū in die belli.

Expo. Ca. XVIII. Hęc cum dixisset iesus: egressus est cū discipulis suis: oratio: incipit passio. Uñ dicit: Hęc cū dixisset iesus: instruēdo discipulos: oratio p̄ eis ad patre: r. Egressus est cū discipulis suis etc. Mō qz statim post hęc: sed qz non ante ista: vt dicit Aug. Vel fm̄ Chryf. Hęc locutus est eis. Sed qd dicit o iohānes: nōne patri loq;bat et orabat: Prop̄ qd igit nō dicit qz cessat ab orōne venit illuc: Rndem: mus: qm̄ oro nō fuit: sed loquela p̄pter discipulos facta. Egressus ē cū discipulis suis tras torrentē cedron. i. cedroz. Et nota qz iesus venit i villā q̄ dicitur gessemant: q̄ est ad radicē mōtis oliueti: et tras torrentē cedro. Cedro autē gressus ē pluralis greco: q̄ latine dicitur cedroz. Et dicitur cedroz p̄ multitudinē cedrozū circa illū locū. In libro. j. Sachab. xv. g. Bādauit ei edificare cedronē. Ibi dicit Elio. Rabani: qz cedro vallis ē vel torrens iux hierlm̄ ad orientālē plagā. Scdm̄ b̄ sic legit: s. Trans torrentē cedron. i. q̄ dicit cedron. Abi erat hortus. Hęc cum dixisset iesus egressus est etc. Post verba debent sequi opera. Et nota quod dicitur. Egressus est cū discipulis suis: quia grece quitur pastorem. Iudic. ix. f. Dixit abimelech ad socios: qd me videritis facere cito facite: igit certatim ramos de arborib; p̄cidetes sequebantur ducē. s. Tras torrentē cedro vbi erat hortus. Volēs ire in hortū: p̄ quē paradysus itelligit: trasit p̄ torrentē. i. p̄ tribulationē et crucē: quia hęc est via vñ martyres p̄transierūt. Et i. Ps. Torrentē p̄transiuit anima nostra etc. Esa. xxvij. d. Flagellū inudās cū transierit nō veniet sup nos. i. tribulatio dicitur torrens: q̄ ad bonos: qz cū impetu et cito trasit p̄ eos: et q̄si ad momentū. Quo ad malos dicitur fluu: qz perennis ē in abundātia. Esa. xxx. g. Erit transitus virge fundat: quia virga. i. pena q̄ transit in bonis fundat in malis. Uñ Esa. xxvij. d. Flagellū inudans cū trasierit p̄ bonis: eritis in cōculcationē vos mali. Cedro. i. cedroz ab effectu: quia torrens tribulatiōis facit et nutrit cedros. i. odoriferos. Uñ de beato andrea cārat: Dillexit andrea dñs in odorem suauitatis: Et magnus fuit odor dñi de beato laurentio: qui combussit antemurale suū vt custodiret castrū anime suę: et bonū odore carnis suę sup ignē faceret dñi. Uñ. ij. Cor. ij. d. Deo autē gratias q̄ semp triumphat nos in christo iesu. i. fac triumphare in tribulationib;: et odore nēticie suę p̄manserat p̄ nos in omni loco: qz christi bonus odor sumus deo. Et Bern. vij. d. Post diluuis odorat: ē dñs odor: suauitatis de sacrificio noe. Ite tribulatio facit cedros. i. impuribiles p̄ plantimonia: qz carnē arcet a putredine: sic virga expellit tineā et h̄mē de veste: Et sic myrrha fuit a corrupōe: vñ significat p̄ myrrhā. Cant. v. b. Danus meq; distillauit myrrhā p̄mā. Prima myrrha ē martyrisca: ē mortificatio penitentiā. Ite significat p̄ salē: q̄ arcet h̄mes et putredinē et ferocē: Ideo in sacrificio ponēdū ē sal: qz caro nra nūq; est dñi sacrificio: nisi sit ibi salis incorruptio. Ro. xij. a. Obsecro vos vt exhibeatis corpora v̄ra etc. Eccl. xlij. c. Gelu sic salē effundet sup terrā. Ite tribulatio facit altos: qz sustinētes eleuat ad cēlum et ad deū. Greg. Mala q̄ nos hic premūt ad deū ire cōpellūt. Dich. ij. c. Surgite et ite quia non habetis hic requiem. Bern. vij. c. Multiplicate s̄q; aque et eleuaueſt arcā i sublimē a terra. Ad Torrens cedron: qd interpretatur: s. s. s. obumbratio cor: quia tribulatio vmbra culū est homini cōtra estum diuini furoris. Uñ Ps. Obumbrasti sup caput meū in die belli.